

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
TỈNH GIA LAI
CHI CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
THỊ XÃ AYUN PA

Số:182/BC-CCTHADS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ayun Pa, ngày 18 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2023 (Trình tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 của HĐND thị xã Ayun Pa khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026)

Thực hiện nội dung đã đăng ký trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2022, HĐND thị xã khóa XIII và Thông báo số 64/TB-HĐND ngày 01/11/2022 của HĐND thị xã Ayun Pa thông báo Kết luận của Thường trực HĐND thị xã tại Hội nghị chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2022, HĐND thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026. Chi cục Thi hành án dân sự thị xã báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2022 (từ ngày 01/10/2021 đến 30/9/2022)

1. Về kết quả thi hành án dân sự

- 100% việc thi hành án chủ động và theo đơn yêu cầu được đưa ra thi hành; phân loại án có điều kiện và chưa có điều kiện cơ bản chính xác, khách quan, trung thực;

- Thi hành án về việc:

+ Tổng số thụ lý là 330 việc, tăng 53 việc so với cùng kỳ 2021, trong đó thụ lý mới 245 việc, tăng 25 việc so với cùng kỳ năm 2021; năm trước chuyển sang 85 việc.

+ Số ủy thác là 01 việc.

+ Số có điều kiện thi hành là 272 việc.

+ Số chưa có điều kiện thi hành là 55 việc.

+ Số thi hành xong so với số có điều kiện thi hành là 227/272, tăng 39 việc so với cùng kỳ 2021; việc đạt 83,46% (vượt chỉ tiêu vượt 1,46% so với chỉ tiêu được giao là 82% và tăng 1,36% so với cùng kỳ năm 2021).

+ Số việc chuyển kỳ sau là 102 việc, tăng 17 việc (tăng 16,67%) so với cùng kỳ năm 2021.

- Thi hành án về tiền:

+ Tổng số thụ lý là 17.701.122.000 đồng, trong đó: năm trước chuyển sang 2.695.089.000 đồng, thụ lý mới 15.006.033.000 đồng, tăng 10.431.008.000 đồng (tăng 69,51%) so với cùng kỳ năm 2021.

+ Số ủy thác là 81.100.000 đồng.



+ Số có điều kiện thi hành là 14.808.460.000 đồng, chiếm 84,04% trong tổng số tiền phải thi hành.

+ Số chưa có điều kiện thi hành là 2.392.756.000 đồng, chiếm 13,58% trong tổng số phải thi hành; hoãn thi hành án 418.806.000 đồng

+ Số thi hành xong so với số có điều kiện thi hành là 8.642.033.000 đồng/14.808.460.000 đồng, tăng 5.907.048.000 đồng (tăng 68,35%) so với cùng kỳ năm 2021; đạt 58,36% (tăng 11,49%) so với cùng kỳ năm 2021. Vượt 17,26% so với chỉ tiêu được giao là 41,10%.

+ Số tiền chuyển kỳ sau là 8.977.989.000 đồng.

2. Về kết quả miễn, giảm thi hành án

Trong năm, chưa có vụ việc nào đủ điều kiện miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án. Chi cục đang tiến hành xác minh, rà soát để lập hồ sơ các vụ việc đủ điều kiện xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án theo quy định của pháp luật.

3. Về cưỡng chế thi hành án, xử lý tài sản để bảo đảm thi hành án

Chi cục luôn lấy vận động, giáo dục thuyết phục với các đối tượng phải thi hành án để họ tự nguyện thực hiện nghĩa vụ của mình là phương châm chủ đạo và cưỡng chế thi hành án là biện pháp cuối cùng. Tuy nhiên, cần có biện pháp răn đe đối với trường hợp có điều kiện nhưng cố tình chây òn; do vậy, trong năm 2022, Chi cục đã áp dụng biện pháp cưỡng chế kê biên tài sản 02 trường hợp, so với cùng kỳ năm 2021 tăng 02 trường hợp.

4. Hoạt động thu, chi tiền thi hành án

Việc thu, chi tiền thi hành án được thực hiện theo đúng quy định tại các Điều 7, 8, 9, 10 Thông tư số 78/2020/TT-BTC ngày 14/8/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn kế toán nghiệp vụ thi hành án, khi thu tiền ghi biên lai; theo Điều 49 Nghị định 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi hành án dân sự. Tất cả các khoản tiền thu được trong hoạt động thi hành án đều được công chức đơn vị nộp ngay vào quỹ cơ quan. Tùy từng khoản tiền thu mà trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày thu tiền, Chấp hành viên thông báo cho đương sự đến nhận hoặc nộp vào ngân sách nhà nước, nộp tạm gửi kho bạc theo quy định, không để xảy ra tình trạng chậm chi trả tiền cho đương sự, chậm nộp ngân sách nhà nước, chậm gửi Kho bạc Nhà nước.

5. Việc giao nhận bảo quản, xử lý vật chứng

- Việc giao nhận, bảo quản vật chứng được thực hiện theo quy định tại Điều 58, Điều 122 đến Điều 126 Luật Thi hành án dân sự; Điều 4, 5 của Thông tư số 01/2016/TT-BTP ngày 01/02/2016 và Thông tư số 01/2017/TT-BTP ngày 23/01/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quản lý kho vật chứng, tài sản tạm giữ trong thi hành án dân sự, các vật chứng, tài sản tạm giữ, cơ quan Thi hành án dân sự phân công công chức tiếp nhận vật chứng khi cơ quan Công an thị xã chuyển giao trên cơ sở Quyết định chuyển giao vật chứng của Viện Kiểm sát nhân dân thị xã. Sau khi tiếp nhận, nhập kho vật chứng, tài sản tạm giữ được bảo quản theo đúng quy định, không để hư hỏng, mất mát xảy ra.

- Việc xử lý vật chứng: Đối với vật chứng, tài sản trả lại cho đương sự thì Chấp hành viên làm thủ tục trả lại theo quy định; đối với vật chứng, tài sản tạm giữ bị tuyên tịch thu, sung quỹ Nhà nước, Chấp hành viên làm thủ tục sung công quỹ Nhà nước hoặc giao cho Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã theo quy định; đối với vật chứng, tài sản thuộc diện tiêu hủy theo bản án thì Thủ trưởng đơn vị ra quyết định thành lập Hội đồng tiêu hủy vật chứng, tài sản đó và tiến hành tiêu hủy theo quy định. Trong năm đơn vị đã 22 lần tiếp nhận các vật chứng do cơ quan Công an thị xã chuyển giao; giao tài sản sung công 05 vụ cho Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã xử lý theo thẩm quyền; đã ban hành 10 quyết định trả lại cho đương sự; ban hành 06 quyết định thành lập Hội đồng tiêu hủy vật chứng, tài sản và tiến hành tiêu hủy theo quy định.

6. Về công tác tự kiểm tra; công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự

a) Về công tác tự kiểm tra

Trong năm 2022, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã đã tiến hành 02 đợt tự kiểm tra, qua đó đã kịp thời phát hiện, khắc phục một số vi phạm trong quá trình tổ chức thi hành án.

b) Về công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự Tiếp tục thực hiện Quy chế tiếp công dân và lịch tiếp công dân định kỳ đã được thông báo rộng rãi trước đây, Chi cục đã tiếp nhận và kịp thời giải quyết mọi yêu cầu, phản ánh, kiến nghị, khiếu nại và tố cáo của công dân về công tác thi hành án dân sự tại địa phương.

Trong năm 2022, Chi cục không tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo nào về thi hành án dân sự; đã tiếp nhiều lượt công dân đến đề nghị hướng dẫn thủ tục làm đơn yêu cầu thi hành án, xác nhận kết quả thi hành án, kiến nghị việc thực hiện nội dung bản án và công tác tổ chức thi hành án.

7. Công tác quản lý, chỉ đạo và phối hợp trong công tác thi hành án dân sự tại địa phương

a) Hoạt động quản lý, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Ủy ban nhân dân và hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự thị xã.

- Công tác quản lý, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, UBND thị xã đối với công tác Thi hành án dân sự: Để nâng cao kết quả công tác thi hành án dân sự tại địa phương, cấp ủy Đảng, UBND thị xã đã chỉ đạo sát sao, yêu cầu các cơ quan, ban ngành có liên quan tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Căn cứ Kế hoạch số 483/KH-UBND ngày 29/4/2021 của UBND tỉnh Gia Lai về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 16 tháng 3 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh, Chi cục đã tham mưu triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 16 tháng 3 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính trên địa bàn thị xã Ayun Pa.

- Tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự: Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự hoạt động theo đúng quy định tại Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-

BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016 Quy định hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự. Thường xuyên nắm tình hình công tác thi hành án dân sự tại địa phương, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và chỉ đạo sâu sát đối công tác thi hành án, đã giúp cho công tác thi hành án đạt kết quả cao.

b) Về công tác phối hợp trong thi hành án dân sự.

- Thực hiện tốt các quy định tại thông tư liên tịch số 11/2016/TTLT-BTP-TANDTC-VKSNDTC ngày 01/8/2016 Quy định một số vấn đề về thủ tục thi hành án dân sự và phối hợp liên ngành trong thi hành án dân sự. Chi cục đã phối hợp với Toà án trong việc thu các khoản tiền do đương sự, bị cáo hoặc gia đình bị cáo tự nguyện nộp, giao nhận 200 bản án, quyết định; phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân thị xã trong việc gửi các quyết định, văn bản về thi hành án; phối hợp với Công an trong việc giao nhận vật chứng, cung cấp thông tin về kết quả thi hành án của đương sự phục vụ công tác điều tra, xác minh điều kiện thi hành án, chi trả tiền và tài sản cho đương sự, phối hợp rà soát đương sự chấp hành hình phạt tù trở về địa phương và xác nhận kết quả thi hành án.

- Duy trì và thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan, ban ngành hữu quan, UBND xã, phường trong công tác xác minh điều kiện thi hành án, giáo dục, vận động, thuyết phục các đương sự tự nguyện thi hành án...

c) Về thực hiện chủ trương đặc xá năm 2022: Chi cục Thi hành án dân sự đã tạo điều kiện để đương sự thực hiện các nghĩa vụ thi hành án, xác nhận kết quả thi hành án cho 05 trường hợp theo luật định.

8. Công tác tuyên truyền các văn bản liên quan đến công tác thi hành án dân sự, đặc biệt là Luật Thi hành án dân sự

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 2153/QĐ-BTP ngày 27/8/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về ban hành Quy chế phối hợp công tác giữa Cơ quan Tư pháp và Cơ quan Thi hành án dân sự địa phương, trong đó có công tác phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến thi hành án dân sự; phối hợp với các xã, phường tiếp tục tuyên truyền, thông báo rộng rãi về hỗ trợ thủ tục trực tuyến và thủ tục hỗ trợ một cửa liên quan đến một số thủ tục thi hành án, lịch tiếp công dân của Chi cục để công dân biết; kết quả trong năm (Bộ phận một cửa) đã thực hiện được 34 trường hợp đến yêu cầu hỗ trợ (Có 05 trường hợp yêu cầu xác nhận kết quả thi hành án và 29 trường hợp yêu cầu thi hành án).

Đánh giá chung

Nhìn chung, kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2022 đạt kết quả tốt. Với tinh thần trách nhiệm cao, nên đội ngũ công chức Chi cục đã nỗ lực phấn đấu khắc phục khó khăn, đã áp dụng nhiều biện pháp giải quyết nên kết quả về việc đạt 83,46% (vượt 1,46%) và đạt 58,36% về tiền (vượt 17,26%) chỉ tiêu được giao; công chức và người lao động luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm, kế hoạch công tác năm đã được Cục Thi hành án dân sự phê duyệt; công tác tiếp dân đã phát huy tốt hiệu quả, không có đơn thư khiếu nại và tố cáo; mối quan hệ phối hợp với các ngành hữu quan được duy trì, phát huy hiệu quả đã tạo điều kiện thuận lợi để Chi cục hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác thi hành án dân sự vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Chưa có biện pháp xử lý dứt điểm các vụ việc có giá trị thi hành nhỏ nhưng có tài sản duy nhất có giá trị lớn, tài sản không thể phân chia được hoặc việc phân chia làm giảm giá trị tài sản dẫn đến tồn án; công tác xác minh điều kiện thi hành án có lúc, có nơi còn chậm, chưa chính xác và chưa kịp thời đề xuất, phối hợp giải quyết những vụ việc thu cho NSNN có giá trị thấp.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2023

1. Phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2023

Với tinh thần tích cực hưởng ứng phong trào thi đua trên cơ sở chỉ tiêu thi hành án do Cục Thi hành án dân sự tỉnh Gia Lai giao năm 2023 đơn vị sẽ phấn thực hiện đạt các chỉ tiêu cơ bản như:

Về việc, về tiền (tiền và giá trị tài sản được quy ra tiền) trên số vụ việc, tiền có điều kiện thi hành; tổ chức ra quyết định đúng thời hạn đối với 100% bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật; thường xuyên kiểm tra, rà soát phân loại án đảm bảo kịp thời, chính xác đối với các loại án có điều kiện và chưa có điều kiện thi hành. Hạn chế đến mức thấp nhất việc thi hành án bị cơ quan có thẩm quyền kiến nghị, kháng nghị. Tranh thủ sự chỉ đạo của Cấp ủy, Ủy ban nhân dân thị xã trong công tác chỉ đạo, tổ chức phối hợp thi hành án tại những nơi có số lượng án lớn, phức tạp, đồng thời phối hợp chặt chẽ với các cơ quan Công an, Toà án, Viện kiểm sát để tháo gỡ kịp thời những vướng mắc trong công tác thi hành án dân sự. Đặc biệt tiếp tục phối hợp với cơ quan chuyên môn địa phương tuyên truyền Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự năm 2008 và các văn bản hướng dẫn thi hành...

2. Giải pháp chủ yếu.

- Tiết kiệm chi tiêu thi hành án cho từng Chấp hành viên đơn vị theo đúng tinh thần chỉ đạo của Ngành cấp trên; kịp thời khắc phục và trả lời kháng nghị, kiến nghị, thực hiện nghiêm túc việc báo cáo cấp trên về các kháng nghị, kiến nghị của Viện kiểm sát nhân dân.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật mới có liên quan; Tham mưu cho Cấp ủy, Chính quyền địa phương tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình thi hành Luật Thi hành án dân sự được sửa đổi, bổ sung năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Chỉ đạo cán bộ làm công tác tiếp công dân theo nội quy tiếp công dân đã được ban hành, niêm yết và hướng dẫn về quyền và nghĩa vụ, các quy định của pháp luật về thi hành án dân sự và tiếp nhận ý kiến của công dân để tham mưu, trình lãnh đạo xem xét, xử lý kịp thời các vụ việc, đồng thời báo cáo kết quả công tác xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo khi có yêu cầu.

- Thực hiện cải cách hành chính trong công tác thi hành án dân sự, xây dựng quy trình thủ tục giải quyết thi hành án dân sự và niêm yết tại trụ sở làm việc để thuận tiện cho công dân, tổ chức khi tham gia vào hoạt động thi hành án dân sự, gắn với

việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan Thi hành án dân sự.

- Chỉ đạo thường xuyên và đề ra các giải pháp để xử lý án tồn đọng, rà soát án khó thi hành nhằm phân loại, tìm nguyên nhân xử lý để giảm thiểu án tồn đọng.

- Thực hiện công tác báo cáo thống kê kết quả thi hành án định kỳ chính xác và đúng thời gian qui định. Ngoài ra thực hiện kịp thời các báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Cục Thi hành án dân sự, Cấp ủy, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân thị xã.

- Công tác văn thư, lưu trữ thực hiện phần mềm điện tử vào sổ công văn đi, đến đảm bảo kịp thời, chính xác, đúng quy định. Hồ sơ thi hành án lưu trữ gọn gàng, ngăn nắp, có phê duyệt của Thủ trưởng đơn vị trước khi đưa vào lưu trữ, đồng thời hồ sơ lưu trữ được sắp xếp theo quy định, phục vụ công tác kiểm tra được thuận tiện.

- Công tác bảo quản tang vật thực hiện nghiêm túc, việc xuất, nhập tang vật, có sự phê duyệt của Thủ trưởng cơ quan, đảm bảo nguyên tắc, không để hư hỏng, mất mát hoặc sai lệch với hồ sơ.

III. Đề xuất, kiến nghị

Để nâng cao kết quả thi hành án trên địa bàn thị xã trong thời gian đến. Đề nghị cấp ủy, chính quyền địa phương tiếp tục quan tâm và quan tâm hơn nữa đến công tác Thi hành án dân sự. Chỉ đạo các cơ quan có liên quan phối hợp tốt, có trách nhiệm trong quá trình giải quyết việc thi hành án. Nguồn kinh phí của đơn vị có hạn, đề nghị UBND thị xã xem xét hỗ trợ thêm kinh phí cho BCĐTHA và hoạt động của cơ quan thi hành án và đó cũng là động lực để cán bộ, công chức phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2023 của Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Ayun Pa./.

Nơi nhận: 

- Thường trực Thị ủy, HĐND, UBND thị xã;
- Các Đại biểu HĐND thị xã;
- Chủ tịch UBND, Trưởng Ban Chỉ đạo THADS thị xã;
- Các Đại biểu tham dự kỳ họp thường lệ HĐND thị xã;
- Lưu: VT.



Vũ Đình Hưng